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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Ожирение – хроническое многофакторное гетерогенное заболевание,

проявляющееся избыточным накоплением жировой ткани, – в настоящее

время ставит перед национальной системой здравоохранения все большие с

точки зрения медико-социальной значимости проблемные вопросы. Данный

факт определяется как динамикой показателей его распространенности, так и

вкладом в формирование кардиоренометаболического или глобального риска

[2, 25, 34, 37].

Анализ патофизиологических механизмов взаимосвязи ожирения с

сердечно-сосудистыми заболеваниями (ССЗ), поражением почек, метаболи-

ческими нарушениями и сахарным диабетом (СД) 2 типа, продемонстрировал

основополагающее значение висцеральной жировой ткани (ВЖТ) в развитии

фенотипа «метаболически нездорового ожирения», органной дисфункции и

кардиореноваскулярного ремоделирования [12, 33, 34].

Необходимость верификации ВЖТ с целью риск-стратификации стала

отправной точкой для оптимизации методов оценки глобального риска у па-

циентов с ожирением. Эволюционно данное направление стартовало с внед-

рения в практическое здравоохранение косвенных показателей выраженно-

сти абдоминальной ВЖТ [12].

Эпидемиологические исследования и мета-анализы, продемонстриро-

вавшие большее прогностическое значение показателя окружности талии

(ОТ) по сравнению с индексом массы тела (ИМТ), стали основанием для от-

несения абдоминального ожирения к факторам, реклассифицирующим сер-

дечно-сосудистый риск (ССР) в случае его исходно «невысоких» значений

[127, 163].
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Вместе с тем, последующие исследования выявили низкую чувстви-

тельность и специфичность пороговых величин ОТ для диагностики висце-

рального ожирения в рамках персонифицированного подхода к риск-

стратификации, что, во многом, объясняет появление таких феноменов, как

«парадоксы» и «гетерогенность фенотипов» ожирения [11, 16, 26, 31, 32, 34].

Данные факты сопровождаются ростом внимания исследователей к

анализу предикторов, позволяющих напрямую оценивать количество абдо-

минальной и эктопической ВЖТ в различных висцеральных жировых депо,

для оптимизации прогнозирования риска [7, 11, 23, 168], а также поиску дру-

гих альтернативных инструментов, максимальный интерес из которых пред-

ставляют «тканевые» биомаркеры сосудистого ремоделирования [3, 152,

195].

В качестве новой патофизиологической модели высокого риска рас-

сматривается концепция раннего сосудистого старения (РСС), предусматри-

вающая анализ показателей артериальной жесткости относительно возраста

пациента [152]. Данный подход базируется на результатах исследований и

мета-анализов, продемонстрировавших значение скорости пульсовой волны

(СПВ) на участке «сонная-бедренная артерия», ключевого показателя арте-

риальной жесткости, в качестве самостоятельного предиктора сердечно-

сосудистых осложнений и смерти, в том числе при изначально низком или

умеренном ССР [46, 179, 201, 222].

Показателем, обладающим свойством наибольшей сопоставимости с

каротидно-феморальной СПВ, является СПВ в аорте, определяемая на осно-

вании вычисления времени распространения пульсовой волны, отраженной

от бифуркации аорты [22, 166, 185]. К маркерам артериальной жесткости

можно отнести также сердечно-лодыжечный индекс, индекс аугментации и

величину систолического артериального давления (АД) в аорте [6].

Европейские и отечественные эксперты рассматривают в настоящее

время оценку показателей артериальной жесткости как более приоритетную в
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связи с возможностью отражения воздействия как выявленных, так и неиден-

тифицированных факторов риска [6, 195].

Артериальная жесткость увеличивается в результате различных пато-

физиологических процессов, вовлекающих эндотелиальные, гладкомышеч-

ные клетки, экстрацеллюлярный матрикс и другие компоненты сосудистой

стенки, в ходе которых изменяются их фенотипы и соотношения [104-106].

Поскольку ремоделирование магистральных артерий эластического типа ха-

рактерно и для нормального процесса старения [137], были определены диа-

пазоны величин каротидно-феморальной СПВ в соответствии с возрастом и

наличием факторов ССР [171].

При этом изменения структурно-функциональных свойств артериаль-

ной стенки при наличии каких-либо факторов риска отмечаются в более мо-

лодом возрасте [28, 114, 152]. Среди таких факторов можно выделить и вис-

церальное ожирение, при котором дисфункциональная ВЖТ оказывает влия-

ние на сосудистое ремоделирование посредством многочисленных механиз-

мов, в том числе развития хронической воспалительной реакции, изменения

регуляции тонуса сосудистой стенки, увеличения количества и изменения

фенотипа гладкомышечных клеток [9, 13, 14, 42, 92, 152, 199]. Дополнитель-

ное значение приобретают дисгликемические состояния, сопровождающиеся

отложением в артериальной стенке конечных продуктов гликозилирования

[152].

В проспективном исследовании Whitehall-II Study была продемонстри-

рована ассоциация различных антропометрических диагностических крите-

риев ожирения с показателями артериальной жесткости [53]. По данным дру-

гих исследований показана более сильная по сравнению с ИМТ и ОТ корре-

ляционная взаимосвязь прямых показателей количественной оценки абдоми-

нальной и эктопической (эпикардиальной, периваскулярной) ВЖТ с процес-

сами ремоделирования сосудистой стенки [1, 13, 17, 20, 51, 55, 118, 145, 184,

198].
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В свою очередь, показатели артериальной жесткости как в целом в по-

пуляции и среди лиц с артериальной гипертензией (АГ), дислипидемией,

предиабетом и СД 2 типа [19, 47, 60, 74, 78, 94-98, 109, 216, 218, 219], так и

по данным единичных исследований у пациентов с избыточным весом и

ожирением [1, 17, 18, 63, 73], ассоциированы с наличием и риском развития

многочисленных процессов кардиореноваскулярного ремоделирования, АГ,

коронарного и периферического атеросклероза, сердечной недостаточности и

фибрилляции предсердий.

Вместе с тем, возможность применения показателей артериальной

жесткости в качестве дополнительного прогностического инструмента при

проведении риск-стратификации с целью выделения пациентов с ожирением

и факторами кардиоренометаболического риска является мало изученной,

что послужило основанием для постановки цели и задач исследования.

Цель и задачи исследования

Цель данного исследования: оценить значение показателей артериаль-

ной жесткости в качестве дополнительного прогностического инструмента

при проведении стратификации риска у пациентов с абдоминальным ожире-

нием.

Задачи:

1. Выполнить у пациентов с абдоминальным ожирением лабораторно-

инструментальные исследования для оценки наличия метаболических нару-

шений, субклинических органных поражений и критериев высокого ССР.

2. Оценить у пациентов с абдоминальным ожирением показатели арте-

риальной жесткости: среднесуточные СПВ в аорте, индекс аугментации и си-

столическое АД в аорте; сопоставить их средние величины в подгруппах,

сформированных в зависимости от возраста, наличия факторов риска, мета-

болических нарушений, субклинических органных поражений и критериев

высокого ССР.
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3. Провести у пациентов с абдоминальным ожирением анализ взаимо-

связи показателей артериальной жесткости с возрастом, маркерами ожире-

ния, метаболическими нарушениями и параметрами кардиореноваскулярного

ремоделирования.

4. Выявить у пациентов с абдоминальным ожирением предикторы ве-

личины показателя среднесуточной СПВ в аорте.

5. Определить у пациентов с абдоминальным ожирением значения

среднесуточной СПВ в аорте, формирующие диапазоны прогностических ве-

личин показателя в отношении выявления/исключения метаболических

нарушений, субклинических органных поражений и критериев высокого

ССР.

6. Провести сравнительный анализ подгрупп пациентов, выделяемых

на основании наличия среднесуточной СПВ в аорте, соответствующей уста-

новленным критериям прогностического инструмента выявле-

ния/исключения метаболических нарушений, субклинических органных по-

ражений и критериев высокого ССР, с группой пациентов с абдоминальным

ожирением, включенных в исследование.

7. Выполнить у пациентов с абдоминальным ожирением анализ веро-

ятности выявления субклинического каротидного атеросклероза с включени-

ем в качестве возможных предикторов показателей артериальной жесткости.

8. Проанализировать прогностическую способность показателей арте-

риальной жесткости в отношении оценки вероятности развития АГ у пациен-

тов с абдоминальным ожирением при проспективном наблюдении.

Научная новизна исследования

Впервые в данном исследовании у пациентов с абдоминальным ожире-

нием, без АГ, СД 2 типа и ССЗ, с низким или умеренным риском по шкале

SCORE выявлена взаимосвязь между показателями артериальной жесткости

и возрастом, маркерами ожирения, метаболическими нарушениями, парамет-
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рами кардиореноваскулярного ремоделирования, определены предикторы

величины среднесуточной СПВ в аорте; показана возможность использова-

ния среднесуточной СПВ в аорте, как ключевого показателя артериальной

жесткости, в качестве дополнительного прогностического инструмента вы-

явления/исключения метаболических нарушений, субклинических органных

поражений и критериев высокого ССР; определена совокупность предикто-

ров наличия атеросклеротической бляшки (АБ) в сонных артериях и создана

соответствующая прогностическая математическая модель; продемонстриро-

вано значение среднесуточной СПВ в аорте в качестве одного из предикто-

ров развития АГ при проспективном наблюдении.

Теоретическая и практическая значимость результатов исследования

У пациентов с абдоминальным ожирением, без АГ, СД 2 типа и ССЗ, с

изначально низким или умеренным риском по шкале SCORE, продемонстри-

рована вероятность выявления субклинических органных поражений и кри-

териев высокого ССР.

Показана возможность оценки показателей артериальной жесткости

методом проведения бифункционального суточного мониторирования (СМ)

АД, выявлена их ассоциация с возрастом, ультразвуковым маркером абдоми-

нального висцерального ожирения, метаболическими нарушениями, пара-

метрами кардиореноваскулярного ремоделирования. Определены предикто-

ры величины показателя среднесуточной СПВ в аорте.

Разработаны диапазоны значений среднесуточной СПВ в аорте для

использования в качестве дополнительного инструмента риск-

стратификации, показана более высокая частота выявления критериев высо-

кого ССР у пациентов, выделяемых на основании наличия «высоких» значе-

ний среднесуточной СПВ в аорте, и, наоборот, отсутствие таковых у лиц с

«низкими» величинами показателя.
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Разработана прогностическая математическая модель, позволяющая

оценить вероятность наличия у пациента с абдоминальным ожирением каро-

тидного атеросклероза, предикторами в которой наравне с другими опреде-

лены показатели артериальной жесткости.

Оценено значение показателей артериальной жесткости в прогнозиро-

вании вероятности развития АГ на основании результатов проспективного

наблюдения за пациентами, создана соответствующая прогностическая ма-

тематическая модель, в которой среднесуточная СПВ в аорте среди осталь-

ных предикторов характеризуется максимальным стандартизированным ко-

эффициентом регрессии.

Методология и методы исследования

Методологической основой исследования являются научные труды

российских и иностранных авторов, посвященных анализу ассоциации пока-

зателей артериальной жесткости с параметрами кардиореноваскулярного ре-

моделирования и метаболическими нарушениями.

Для достижения поставленной цели и решения задач было проведено

«срезовое» клиническое и лабораторно-инструментальное обследование 274

пациентов, а также осуществлено проспективное наблюдение за 224 пациен-

тами, соответствующих установленным критериям включения в исследова-

ние, с последующим анализом результатов современными и соответствую-

щими задачам исследования методами математической статистики.

Положения, выносимые на защиту

1. У каждого пятого пациента в возрасте от 35-ти до 55-ти лет, с абдо-

минальным ожирением, низким или умеренным риском по шкале SCORE,

без АГ, СД 2 типа и ССЗ выявляются критерии высокого ССР.
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2. Пациенты с абдоминальным ожирением и предиабетом, гиперурике-

мией, субклиническими органными поражениями, доклинической диастоли-

ческой дисфункцией (ДД) левого желудочка (ЛЖ), каротидным атеросклеро-

зом характеризуются более высокими величинами показателей артериальной

жесткости.

3. Дополнительным прогностическим инструментом риск-

стратификации у пациентов с абдоминальным ожирением в отношении нали-

чия или отсутствия критериев высокого кардиоренометаболического риска

могут выступать «высокие» и соответственно «низкие» величины показателя

среднесуточной СПВ в аорте (≥7,7 м/с и <6,8 м/с для мужчин 35-45 лет, ≥8,2

м/с и <7,1 м/с для мужчин 46-55 лет).

4. Вероятность наличия каротидного атеросклероза у пациентов с аб-

доминальным ожирением определяется совокупностью предикторов, вклю-

чающей показатели артериальной жесткости (среднесуточную СПВ в аорте и

среднесуточное систолическое АД в аорте), уровни мочевой кислоты и глю-

козы крови натощак.

5. Вероятность развития АГ у пациента с абдоминальным ожирением,

без ССЗ и СД 2 типа, с низким или умеренным риском по шкале SCORE,

можно оценить на основании комбинации предикторов – среднесуточной

СПВ в аорте, ИМТ, возраста и среднесуточного систолического АД.

Степень достоверности и апробация результатов исследования

Значительное количество включенных пациентов (n=274), применение

современных методов обследования в рамках тщательно спланированного

дизайна, а также методов статистического анализа полученных данных, соот-

ветствующих поставленным цели и задачам исследования, определили высо-

кую достоверность полученных результатов.

Основные положения диссертации были доложены на «Восьмой Санкт-

Петербургской школе по диагностике и лечению атеросклероза - 2018» (г.
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Санкт-Петербург), представлены в виде постерных докладов на Российском

национальном конгрессе кардиологов 2015 года (г. Москва), Европейском

конгрессе кардиологов 2018 года (г. Мюнхен, Германия), Российском нацио-

нальном конгрессе кардиологов 2019 года (г. Екатеринбург), конгрессе «Сер-

дечная недостаточность – 2019» (г. Москва).

По теме диссертации опубликовано 17 работ, в том числе 4 научных

статьи в изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, и 3

научных статьи в журналах, индексируемых в международной реферативной

базе данных SCOPUS.

Внедрение результатов исследования в практику

Результаты исследования, полученные в рамках данной диссертацион-

ной работы, внедрены в клиническую практику ГБУЗ Республики Карелия

«Городская поликлиника № 4» (г. Петрозаводск), включены в образователь-

ный процесс на кафедре факультетской терапии, фтизиатрии, инфекционных

болезней и эпидемиологии медицинского института ФГБОУ ВО «Петроза-

водского государственного университета» Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации.

Личный вклад автора в проведенное исследование

Все разделы диссертации выполнены лично автором, в том числе осу-

ществлен обзор российской и иностранной литературы по данному направ-

лению, смоделирован дизайн исследования, проведен отбор и клиническое

обследование пациентов, сформирована база данных с ее последующей ста-

тистической обработкой, анализом и обобщением результатов исследования.
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Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 126 страницах машинописного текста, состо-

ит из введения, 4-х глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и

списка литературы, содержит 26 таблиц и 15 рисунков. Библиографический

указатель содержит 222 источника (37 работ отечественных и 185 работ за-

рубежных авторов). Диссертация изложена на русском языке.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Эпидемиологические аспекты избыточного веса и ожирения

Проблема распространенности избыточного веса и ожирения в течение

последних десятилетий приобрела мировые масштабы. Так, по оценке Все-

мирной организации здравоохранения в 2015 году 1,9 миллиарда и 600 мил-

лионов человек в мире имели избыточный вес и ожирение, а каждые десять

лет происходит увеличение индекса массы тела (ИМТ) в среднем на 0,4 кг/м2

и на 0,5 кг/м2 у мужчин и женщин соответственно [215].

Результаты систематического анализа M. Ng с соавт. в 2014 году поста-

вили Российскую Федерацию на девятнадцатое место в мире по распростра-

ненности ожирения и на четвертое место по числу лиц с избыточным весом и

ожирением [149]. Высокий процент лиц с ожирением в нашей стране был

выявлен и в ходе национального эпидемиологического исследования ЭССЕ-

РФ: 26,9% среди мужчин и 30,8% среди женщин в возрасте от 25-ти до 64-х

лет при оценке по ИМТ [2].

Анализируя результаты эпидемиологических исследований середины

90-х годов прошлого столетия, когда распространенность ожирения, оцени-

ваемого по ИМТ, составляла 8,7±0,4% и 23,2±0,5% среди мужчин и женщин

соответственно, можно сделать вывод о практически трехкратном увеличе-

нии показателя у мужчин и значительном его росте у женщин. Аналогичной

динамикой характеризуются и показатели распространенности абдоминаль-

ного ожирения, оцениваемого на основании пороговых значений окружности

талии (ОТ), составляющие в настоящее время 24,3% у мужчин и 38,4% у

женщин [36].

Говоря о половозрастных особенностях показателя распространенности

ожирения в нашей стране, следует отметить более высокие его значения у

мужчин по сравнению с женщинами среди лиц 25-45-летнего возраста [2].
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Идентифицируемое как хроническое мультифакторное гетерогенное

заболевание, в основе которого лежит чрезмерное накопление жировой тка-

ни, ожирение тесно взаимосвязано с многочисленными нарушениями обмена

веществ, формированием и прогрессированием целого спектра состояний и

заболеваний (рисунок 1) [72].

Рисунок 1 – Состояния и заболевания, ассоциированные с ожирением [72]

S. Lim с соавт. поставили ожирение в первую десятку факторов, опре-

деляющих риски развития и прогрессирования хронических неинфекцион-

ных заболеваний, при этом среди основных нозологий, взаимосвязанных с

высоким ИМТ, отметили патологию сердечно-сосудистой, эндокринной и

костно-мышечной систем, почек, легких и органов желудочно-кишечного

тракта, различные онкологические заболевания [121].

Результаты мета-анализов проспективных исследований обнаружили J-

образную взаимосвязь ИМТ со смертностью, надир которой на графике

находится в диапазоне от 20,0 (22,5) кг/м2 до 25 кг/м2, а относительный риск
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(ОР) общей и сердечно-сосудистой смерти составляет около 27-31% при

каждом увеличении ИМТ на 5 единиц [44, 83, 209].

Данные факты позволяют говорить об ожирении как одной из основ-

ных проблем общественного здравоохранения, влияющей на уровень преж-

девременной смертности и ухудшающей качество жизни пациентов [37].

Кроме того, ожирение способствует увеличению расходов на оказание

медицинской помощи населению [119]. Так, было показано, что только пря-

мые медицинские затраты в отношении пациентов с ожирением выше на

30%, а при наличии заболевания, ассоциированного с ожирением, на 65-

113% по сравнению с лицами с нормальным ИМТ [212].

Ожирение как фактор кардиоренометаболического риска

Ассоциация ожирения и распространенности сердечно-сосудистых

осложнений / риска смерти от сердечно-сосудистых заболеваний (ССЗ) вы-

явлена в ходе проведения различных проспективных и эпидемиологических

исследований. Так, по данным Т. Pischon с соавт. ОР сердечно-сосудистой

смерти у мужчин с ИМТ 30-35 кг/м2 составил 1,62 (95% доверительный ин-

тервал (ДИ) 1,38–1,90), с ИМТ >35 кг/м2 – 2,70 (95% ДИ 2,13–3,42) по срав-


[…]


р<0,001) еще раз подтверждает роль именно абдоминальной ВЖТ и висце-

рального ожирения в развитии процессов сосудистого ремоделирования.
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При оценке результатов данного сравнительного анализа также заслу-

живают внимания более высокие частота наличия эхокардиографических

критериев ДД ЛЖ и среднее значение индексированного объема ЛП у паци-

ентов с «высокой» среднесуточной СПВ в аорте, что позволяет предполагать

как общность этиопатогенетических механизмов, обуславливающих проис-

ходящее при висцеральном ожирении кардиоваскулярное ремоделирование,

так и самостоятельный патогенетический вклад процессов сосудистого ремо-

делирования в изменение структурно-функциональных свойств сердца.

В свою очередь, «низкие» величины среднесуточной СПВ в аорте (ме-

нее 25-го перцентиля показателя – 6,8 м/с у мужчин 35-45 лет и 7,1 м/с для

мужчин 46-55 лет), позволили выделить подгруппу пациентов (n=69), отли-

чающуюся от всей исследуемой выборки лиц с абдоминальным ожирением

значительно более низкой частотой наличия предиабета, бессимптомной ги-

перурикемии, альбуминурии высоких градаций и КИМ СА >0,9 мм, а также

отсутствием гипертрофии ЛЖ и каротидного атеросклероза, при сопостави-

мых средних величинах среднесуточного систолического и диастолического

АД.

Особенностью данной подгруппы пациентов в исследовании, которую

весьма условно можно отнести к категории «супернормального» сосудистого

старения, что стало еще одним подтверждением вышеуказанного тезиса, яв-

ляется статистически достоверно более низкая средняя величина ультразву-

кового маркера абдоминального висцерального ожирения по сравнению с

группой лиц с абдоминальным ожирением в целом при сопоставимых значе-

ниях ИМТ и ОТ.

В заключении «срезового» этапа исследования была проведена оценка

прогностической способности показателей артериальной жесткости в сово-

купности с другими предикторами с целью выявления пациентов с субкли-

ническим каротидным атеросклерозом и соответственно высоким ССР.

Подобные задачи решались ранее в рамках исследований, включавших

неоднородные группы пациентов по поло-возрастному составу, наличию из-
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быточного веса и ожирения, АГ и СД 2 типа [47, 91, 103]. Так, по данным T.

Ishikawa с соавт. плече-лодыжечная СПВ по результатам многофакторного

регрессионного анализа была достоверным предиктором наличия альбуми-

нурии высоких градаций [91]. Аналогичный анализ, проведенный R. Bocskei

с соавт., выявил в качестве предикторов наличия АБ в СА СПВ в аорте,

уровни систолического и диастолического АД и статус курения [47]. S. Kwak

с соавт. продемонстрировали прогностическую способность плече-

лодыжечной СПВ в качестве предиктора наличия гипертрофии и ДД ЛЖ

[103].

Полученные в данном исследовании результаты многофакторного ло-

гистического регрессионного анализа выявили в качестве предикторов каро-

тидного атеросклероза в исследуемой группе пациентов с абдоминальным

ожирением среднесуточную СПВ в аорте и среднесуточное систолическое

АД в аорте, гликемию натощак и уровень мочевой кислоты крови. При этом

общий процент верных классификаций для созданной математической моде-

ли составил 91,7%, а площадь под ROC-кривой 0,87, что определяет ее высо-

кое качество наравне с показателями чувствительности и специфичности ме-

тода (86% и 76% соответственно).

Данные характеристики математической модели значительно превос-

ходят аналогичные, полученные в ранее указанном исследовании R. Bocskei с

соавт., в котором площадь под ROC-кривой составила 0,75, а чувствитель-

ность и специфичность метода прогнозирования каротидного атеросклероза

при точке отсечения СПВ в аорте 8,3 м/с – 71% и 65% соответственно [47].

Результаты второго этапа исследования, представляющего проспектив-

ное наблюдение в течение 42,1±6,2 месяцев за пациентами без субклиниче-

ского каротидного атеросклероза, продемонстрировали развитие АГ у 34,8%

мужчин с абдоминальным ожирением, при этом данный процент, хотя и не

статистически значимо (p>0,05), был выше в более старшей возрастной груп-

пе (41,6% и 29,8%).
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При анализе отдельных исходных характеристик у лиц с развившейся

АГ в сопоставлении с аналогичными у всех пациентов, включенных в про-

спективный этап исследования, данные которых оказались доступными по

его окончании, выявлены среди остальных различий более высокие значения

среднесуточной СПВ в аорте. Это является еще одним подтверждением воз-

можной патогенетической роли артериальной жесткости в развитии АГ, что

согласуется с результатами предшествующих исследований [94, 97, 173].

Данные логистического регрессионного анализа, оценивающего в каче-

стве предикторов доступные клинические и лабораторно-инструментальные

показатели, в том числе показатели артериальной жесткости, позволили со-

здать прогностическую математическую модель оценки вероятности разви-

тия АГ у мужчин с абдоминальным ожирением, отличающуюся приемлемым

процентом верных предсказаний, чувствительностью и специфичностью.

При оценке стандартизированных коэффициентов регрессии среднесуточная

СПВ в аорте в данной модели оказалась лидирующим предиктором.

В заключении, в качестве наиболее главных итогов данного исследова-

ния, следует подчеркнуть неоднородность абдоминального ожирения, вери-

фицированного на основании превышения пороговой величины ОТ, в отно-

шении кардиоренометаболического риска и необходимость использования

дополнительных инструментов риск-стратификации, одним из которых мо-

гут служить «высокие» и «низкие» значения среднесуточной СПВ в аорте,

отражающие состояние артериальной жесткости у каждого конкретного па-

циента. При этом данный подход будет иметь максимальное значение с точ-

ки зрения практического здравоохранения для пациентов с исходно умерен-

ной категорией ССР по шкале SCORE.

В свою очередь, результаты оценки показателей артериальной жестко-

сти могут стать основанием как для проведения дополнительных исследова-

ний с целью выявления субклинической стадии ССЗ и патологии почек, так и

для назначения соответствующего комплекса профилактических мероприя-
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тий пациентам с абдоминальным ожирением для предупреждения формиро-

вания кардиореноваскулярного ремоделирования и развития АГ.

Безусловно, данное исследование имеет ряд ограничений.

Во-первых, оно включало лиц только мужского пола в определенном

возрастном диапазоне. Вместе с тем, ранее проведенные масштабные иссле-

дования по оценке нормальных и референсных величин каротидно-

феморальной СПВ не подтвердили статистически значимых различий пока-

зателя в зависимости от пола [171]. Кроме того, разработанные в данном ис-

следовании регрессионные прогностические уравнения не включают какие-

либо предикторы, характеризующиеся различиями пороговых величин в за-

висимости от пола пациента.

Во-вторых, по вышеуказанным причинам, исключались пациенты с аб-

доминальным ожирением и АГ. Однако, это сделало возможным выполнение

второго, проспективного этапа исследования.

В-третьих, среди изучаемых параметров не были учтены все известные

на сегодняшний день факторы риска развития субклинических органных по-

ражений, в том числе и каротидного атеросклероза.

Наконец, оценка артериальной жесткости проводилась единственным

методом с помощью бифункционального СМ АД.

Вместе с тем, данные ограничения открывают соответствующие пер-

спективные направления изучения вопроса. Более того, оценка прогностиче-

ской способности показателей артериальной жесткости при проспективном

наблюдении за данной или аналогичной группой пациентов в отношении

риска развития СД 2 типа, коронарного и периферического атеросклероза,

ССЗ и патологии почек будет еще одним шагом к возведению их в статус са-

мостоятельных факторов кардиоренометаболического риска в системе риск-

стратификации.
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ВЫВОДЫ

1. Среди мужчин с абдоминальным ожирением, низким или умеренным

риском по шкале SCORE, без АГ, СД 2 типа и клинических признаков ССЗ, в

20,4% случаев выявляются критерии высокого ССР: каротидный атероскле-

роз (18,2%) и гипертрофия ЛЖ (6,9%).

2. Более высокие средние величины среднесуточных показателей арте-

риальной жесткости характерны для мужчин с абдоминальным ожирением и

нарушением углеводного обмена, гиперурикемией, уровнем альбуминурии

30-300 мг/л, гипертрофией и ДД ЛЖ, максимальным КИМ СА >0,9 мм и ка-

ротидным атеросклерозом.

3. У мужчин с абдоминальным ожирением среднесуточная СПВ в аорте

отличается корреляцией средней силы (r ≥0,3) с возрастом, соотношением

ультразвуковой толщины абдоминальной ВЖТ и ПЖК, натощаковой глике-

мией и альбуминурией, КИМ в дистальной трети общей СА и максимальным

КИМ СА; среднесуточный индекс аугментации – с возрастом, соотношением

ультразвуковой толщины абдоминальной ВЖТ и ПЖК, индексированными

величинами объема ЛП и массы миокарда ЛЖ.

4. Предикторами величины среднесуточной СПВ в аорте по данным

линейного регрессионного анализа у мужчин с абдоминальным ожирением

являются возраст, среднесуточное систолическое АД, соотношение ультра-

звуковой толщины абдоминальной ВЖТ и ПЖК и уровень гликемии нато-

щак.

5. Величинами среднесуточной СПВ в аорте, определяющими диапазон

ее «высоких» значений, рассматриваемых в качестве дополнительного про-

гностического инструмента для оптимизации риск-стратификации у пациен-

тов с абдоминальным ожирением, являются 7,7 м/с для мужчин в возрасте

35-45 лет и 8,2 м/с для мужчин в возрасте 46-55 лет.
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6. Мужчины с абдоминальным ожирением и «высокими» значениями

среднесуточной СПВ в аорте отличаются большей частотой выявления ги-

пертрофии ЛЖ, каротидного атеросклероза, максимального КИМ СА >0,9

мм, альбуминурии высоких градаций, предиабета, гиперурикемии. «Высо-

кая» среднесуточная СПВ в аорте характеризуется способностью определе-

ния 82,1% пациентов с критериями высокого риска. «Низкая» среднесуточ-

ная СПВ в аорте (<6,8 м/с для мужчин в возрасте 35-45 лет и <7,1 м/с для

мужчин в возрасте 46-55 лет) позволяет с высокой вероятностью исключить

наличие критериев высокого риска.

7. При оценке вероятности наличия каротидного атеросклероза у муж-

чин с абдоминальным ожирением наиболее значимой является комбинация

среднесуточной СПВ в аорте, среднесуточного систолического АД в аорте,

натощаковой гликемии и урикемии.

8. Совокупность предикторов, включающая возраст, ИМТ, среднесуто-

чное систолическое АД и среднесуточную СПВ в аорте, в 82,5% случаев поз-

воляет предсказать развитие АГ у мужчин с абдоминальным ожирением и

низким или умеренным риском по шкале SCORE.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При назначении СМ АД мужчинам с абдоминальным ожирением и

низким или умеренным риском по шкале SCORE с целью дальнейшей риск-

стратификации целесообразно одновременно оценивать среднесуточные по-

казатели артериальной жесткости.

2. В случае выявления среднесуточной СПВ в аорте ≥7,7 м/с для муж-

чин в возрасте 35-45 лет и ≥8,2 м/с для мужчин в возрасте 46-55 лет рекомен-

дуется дополнительно выполнять лабораторно-инструментальные исследо-

вания, в первую очередь, ультразвуковое исследование брахиоцефальных ар-

терий для диагностики каротидного атеросклероза.

3. У мужчин с абдоминальным ожирением, низким или умеренным

риском по шкале SCORE среднесуточная СПВ в аорте <6,8 м/с для лиц 35-45

лет и <7,1 м/с для лиц 46-55 лет, может служить дополнительным отрица-

тельным прогностическим инструментом стратификации в отношении высо-

кого кардиоренометаболического риска.

4. Комбинация предикторов, включающая возраст, ИМТ, среднесуточ-

ное систолическое АД и среднесуточную СПВ в аорте, у мужчин с абдоми-

нальным ожирением, низким или умеренным риском по шкале SCORE может

применяться для оценки вероятности развития АГ и служить основанием для

более тщательного динамического наблюдения за данными пациентами.

100

ПРИНЯТЫЕ СОКРАЩЕНИЯ

АБ – атеросклеротическая бляшка

АГ – артериальная гипертензия

АД – артериальное давление

ВЖТ – висцеральная жировая ткань

ГМК – гладкомышечные клетки

ДД – диастолическая дисфункция

ДИ – доверительный интервал

ИММ – индекс массы миокарда

ИМТ – индекс массы тела

КИМ – комплекс «интима-медиа»

ЛЖ – левый желудочек

ЛП – левое предсердие

ЛПВП – липопротеины высокой плотности

ЛПНП – липопротеины низкой плотности

ОР – относительный риск

ОТ – окружность талии

ПЖК – подкожно-жировая клетчатка

РСС – раннее сосудистое старение

СА – сонные артерии

СД – сахарный диабет

СМ – суточное мониторирование

СПВ – скорость пульсовой волны

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ССР – сердечно-сосудистый риск
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