ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Дружиловой Ольги Юрьевны

на тему «Значение показателей артериальной жесткости при стратификации кардиоренометаболического риска у пациентов с абдоминальным ожирением», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.18 – внутренние болезни

В диссертационном исследовании Дружиловой О.Ю. проводится анализ прогностической роли среднесуточных показателей артериальной жесткости, оцениваемых в ходе проведения бифункционального мониторинга артериального давления, в качестве одного из возможных инструментов, оптимизирующих риск-стратификацию у мужчин с абдоминальным ожирением и исходно невысоким риском, что определяет ее высокую актуальность.

Многочисленные ранее выполненные исследования и их мета-анализы позволили установить ассоциацию показателей, отражающих жесткость аорты, в первую очередь, каротидно-фemorальной скорости пульсовой волны, с процессами субклинического органного ремоделирования, частотой неблагоприятных сердечно-сосудистых событий и риском сердечно-сосудистой смерти. Этот показатель является маркером длительного воздействия на артериальную стенку комплекса факторов риска, в том числе и висцерального ожирения, при котором развивается ремоделирование, воспаление и дисфункция висцеральной жировой ткани в различных висцеральных жировых депо, сопровождающаяся дисадипоцитокинемией.

Дружиловой О.Ю. выполнен анализ возможности применения среднесуточной скорости пульсовой волны в аорте в роли дополнительного инструмента оценки вероятности наличия/отсутствия метаболических нарушений и органных поражений. Доказанная взаимосвязь показателей

артериальной жесткости и ультразвукового критерия абдоминального висцерального ожирения подтверждает роль последнего в развитии сосудистого ремоделирования. Математические модели оценки вероятности наличия субклинического атеросклероза и развития артериальной гипертензии определяют существенное практическое значение результатов исследования, позволяя рекомендовать их внедрение в клиническую практику амбулаторно-поликлинических учреждений.

Дизайн диссертационного исследования Дружиловой О.Ю. сформирован на основании поставленных цели и задач. Автором обследовано достаточное количество пациентов с применением современных лабораторно-инструментальных методов диагностики, а при анализе результатов использованы соответствующие методы статистической обработки данных. Выводы и практические рекомендации соответствуют поставленным цели и задачам исследования.

В рамках темы диссертационного исследования опубликовано значительное количество научных работ, из них 7 научных статей в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России и индексируемых в базе данных SCOPUS. Результаты диссертационного исследования доложены на многочисленных российских и международных научно-практических мероприятиях.

Автореферат соответствует предъявляемым к его оформлению требованиям, позволяет составить полное представление о содержании диссертационного исследования. Принципиальных замечаний к выполненной работе нет.

На основании анализа автореферата можно сделать вывод, что диссертационная работа Дружиловой О.Ю., учитывая актуальность выбранной темы исследования и научно-практическую значимость его результатов для специальности внутренние болезни, является завершённой научно-квалификационной работой и соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного

Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016 г. № 335 «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней»), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор заслуживает присуждения искомой ученой степени по специальности 3.1.18 – внутренние болезни.

Заведующая кафедрой факультетской терапии
ФГБОУ ВО «Северо-Западный государственный
медицинский университет имени И.И. Мечникова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации,
заслуженный врач Российской Федерации,
доктор медицинских наук, профессор

« 15 » мая 2023 г.

Светлана Афанасьевна Болдуева

Подпись доктора медицинских наук, профессора С. А. Болдуевой заверяю:

Ученый секретарь
ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И. И. Мечникова»

Минздрава России
доктор медицинских наук

Трофимов Евгений Александрович

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северо-Западный государственный медицинский университет имени И.И. Мечникова» Министерства здравоохранения Российской Федерации; 191015, Санкт-Петербург, ул. Кирочная, д. 41; тел. +7 (812) 303-50-00, e-mail: rectorat@szgmu.ru; сайт <http://szgmu.ru>